



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6615/2024
Tit./Fasc./Anno 5.4.3.2.0.0/1/2019

DIREZIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.R. 3 di Ponticelli. Lavori di sistemazione del piano viario ed opere di corredo del tratto di collegamento tra il Poliambulatorio ed il Centro abitato -

Importo euro 1.500.000,00

CUP: D27H18001570001 - CIG: 9879917D6B

Impresa: Idrogedil Srl

Presa d'atto della perizia di variante e suppletiva prot. n. 85658 del 25/10/2024.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento ing. Francesco Lagna.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedurali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento ing. Francesco Lagna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 20/11/2024

Il Dirigente

ing. Dorotea Martino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 2673 del 13/06/2023 di questa direzione, è stato approvato il progetto prot. n. 41759 del 08/06/2023 dei lavori di cui all'oggetto per un importo complessivo pari a € 1.500.000,00, di cui per lavori € 1.100.852,84, comprensivi degli oneri della sicurezza pari a € 23.331,97, e di € 399.147,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione e si è stabilito di procedere all'appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. 50/2016 con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, utilizzando la procedura telematica denominata RDO eseguita su MEPA;
- la spesa di € 1.500.000,00 trova copertura finanziaria:
 - per € 1.000.000,00 sul cap. n. 261183/06 coi il titolo: DIR 9 SR 3 DI PONTICELLI - LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIARIO ED OPERE DI CORREDO DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA IL POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO (XG043) - DM 49/18 PIANO VIAB. 19- 23 - AVANZO VINCOLATO DM 49/18
 - per €. 500.000,00 sul cap. 261183/044 con il titolo: DIR 9 SR 3 DI PONTICELLI - LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL PIANO VIARIO ED OPERE DI CORREDO DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA IL POLIAMBULATORIO ED IL CENTRO ABITATO (XG043) nel bilancio dell'esercizio 2023 (Progr.1849/23 - OGSPE 687/23 - OGSPE 688/23);
- con Determinazione Dirigenziale. n. 5359 del 28/11/2023 si è proceduto all'Aggiudicazione efficace e Perfezionamento impegno di spesa;
- con Determina Dirigenziale n. 5359 del 28/11/2023 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all'Operatore Economico IDROGEDIL s.r.l. con sede in via G. Filangeri n. 34, 90133 Palermo con il ribasso d'asta del 15,75%;
- il contratto è stato stipulato in data 16/05/2024 rep. 25 ed acquisito al prot. 39081 in pari data;
- con verbale del 20/05/2024 si è proceduto alla consegna dei lavori;
- ad oggi sono state eseguite circa il 26% delle opere previste e riguardanti: la pulizia delle banchine nonché il decespugliamento e la potatura di vegetazioni, la rimozione della segnaletica verticale e delle barriere non idonee, il rifacimento del manto stradale previa scarifica ed irruvidimento, la sistemazione dei canali di drenaggio, il rinforzo del ponticello, la realizzazione delle opere complementari necessari al passaggio dei sottoservizi, la collocazione di nuove barriere stradali, l'installazione di n. 2 impianti semaforici e la realizzazione della nuova segnaletica stradale orizzontale e verticale;

Considerato che:

- che durante l'esecuzione dei lavori, a seguito di richiesta da parte di AMAP s.p.a., si è reso necessario, al fine di garantire l'integrità e la durabilità nel tempo delle opere che si stavano realizzando, concedere autorizzazione alla realizzazione della condotta da interrare nel tratto di strada compresa tra la Km.ca 0+625 e la Km.ca 1+675 pertanto, con Determina Dirigenziale n. 3096 del 16/07/2024 è stata concessa ad AMAP s.p.a., autorizzazione alla realizzazione di tali opere, prevedendo nella stessa, come onere concessorio, il rifacimento a carico di AMAP s.p.a., della pavimentazione in conglomerato bituminoso di tutta la carreggiata stradale;
- In data 30/07/2024 i lavori sono stati sospesi in attesa che l'AMAP possa eseguire i lavori autorizzati con Determinazione Dirigenziale n. 3096 del 16/07/2024

- per quanto sopra, si è reso necessario apportare delle variazioni, per poter fare fronte a nuovi fatti impreveduti che richiedevano la realizzazione di nuovi interventi però affrontabili nell'ambito del progetto originario con gli ordinari strumenti della Direzione Lavori;
- Il Direttore dei lavori ha predisposto la perizia di variante e suppletiva prot. n. 85658 del 25/10/2024 con la quale rimodulava le quantità previste nel progetto originale ;
- che la necessità di modifica è stata, pertanto determinata da circostanze imprevedute imprevedibili che non alterano la natura generale del contratto;
- si rende necessario utilizzare le economie derivanti dagli impreveduti e dalle competenze tecniche esterne (Direzione lavori e CSE) inseriti nel quadro economico della perizia principale tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023. in quanto si ha una diversa distribuzione delle somme all'interno del quadro economico lasciando inalterato l'importo della perizia di complessivi € 1.500.000,00 come evidenziato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO				CAPITOLO	CAPITOLO
				€ 1.000.000,00	€ 500.000,00
				261183/06	261183/44
A	Importo a base d'appalto	€ 1.100.852,84		€ 1.161.073,93	
	di cui				
	per costi della sicurezza	€ 23.331,97		€ 30.140,29	
	per lavori soggetti a ribasso	€ 1.077.520,87		€ 1.130.933,64	
	Costo manodopera incluso nei lavori	€ 103.037,73	€	99.515,10	
	Ribasso d'asta	€ 169.709,54		€ 178.122,05	
	Restano	€ 907.811,33		€ 952.811,59	
	Oneri della Sicurezza	€ 23.331,97		€ 30.140,29	
	Importo contrattuale	€ 931.143,30	€ 931.143,30	€ 982.951,88	€ 982.951,88
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione				
	IVA sui lavori	€ 204.851,53		€ 216.249,41	€ 144.166,28
	Imprevisti, IVA compresa	€ 32.280,25		€ -	€ -
	Spese SA per incentivi tecnici	€ 22.017,06		€ 23.221,48	€ 15.480,99
	Oneri di conferimento discarica	€ 20.000,00		€ 29.628,77	€ 19.752,51
	Spese di pubblicazione	€ 5.000,00		€ 5.000,00	€ 3.333,33
	Contributo ANAC	€ 600,00		€ 600,00	€ 400,00
	Prove di laboratorio	€ 3.000,00		€ 3.000,00	€ 2.000,00
	Per competenze tecniche esterne				
	Direzione Lavori	€ 21.529,34		€ -	€ -
	Coordinamento sicurezza (CSE)	€ 11.383,18		€ -	€ -
	Attività archeologo	€ 20.906,08		€ 20.906,08	€ 13.937,39
	Verifiche e collaudo	€ 4.553,27		€ 4.553,27	€ 3.035,51
	CNPAIA	€ 2.334,87		€ 1.018,37	€ 678,91
	IVA	€ 13.355,48		€ 5.825,10	€ 3.883,40
	Sommario	€ 74.062,23	€ 74.062,23	€ 32.302,82	€ 32.302,82
	Sommario le somme a disposizione	€ 361.811,07	€ 361.811,07	€ 310.002,48	€ 310.002,48
C	Economie				
	Ribasso d'asta	€ 169.709,54		€ 169.709,54	€ 113.139,69
	IVA sul ribasso d'asta	€ 37.336,10		€ 37.336,10	€ 24.890,73
	Sommario	€ 207.045,64	€ 207.045,64	€ 207.045,64	€ 207.045,64
	Importo totale	€ 1.500.000,00		€ 1.500.000,00	€ 1.000.000,00

- la perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c), del D.to L.gs 31/03/2023 n. 36, dal direttore dei lavori, Ing. Claudio Tascone, funzionario interno all'Amministrazione della Città Metropolitana di Palermo, in capo alla Direzione in intestazione trasmessa in data 25/10/2024 con prot. n. 85658;
- che la perizia di variante e suppletiva è costituita dai seguenti elaborati:
 - Relazione Tecnica
 - Elaborati Grafici
 - Calcolo incidenza manodopera
 - Computo Metrico Estimativo
 - Elenco Nuovi Prezzi
 - Quadro Comparativo
- la perizia di variante e suppletiva, così redatta, non ha alterato assolutamente la sostanza del progetto principale, rimanendo immutate le scelte tecniche e funzionali e mantenendo, altresì, inalterata la natura e la destinazione dell'opera.
- Il costo dei lavori, oggetto della perizia di variante e suppletiva, è pervenuto ad un importo di € 982.951,88, al netto del ribasso d'asta del 15,75% con variazioni alle singole categorie di lavori previsti nel progetto principale, di cui al rep. 25 del 16/05/2024 prot. 39081, pari al 5,56% in più, ed una maggiore spesa, sempre al netto del ribasso d'asta pari a di € 51.808,58, I maggiori importi della presente perizia di variante trovano copertura finanziaria all'interno del quadro economico di progetto tra le somme a

disposizione dell'amministrazione;

- che modifiche inserite nella perizia di variante, data la loro natura ed entità quantitativa e qualitativa, non necessita l'acquisizione di pareri e nulla osta;
- che per i lavori in variante è stato predisposto uno schema di atto di sottomissione per il maggiore importo contrattuale di **€ 51.808,58**, con il quale, inoltre, sono stati stabiliti ulteriori **20 giorni di proroga** dei tempi contrattuali, pertanto i giorni lavorativi passano da 120 a 140 giorni.
- che per i lavori in variante sono stati concordati n. 9 nuovi prezzi tutti facenti parte del prezzario opere pubbliche della Regione Siciliana dell'anno 2022 II semestre, di cui al Decreto Assessoriale n.17/Gab del 29/06/2022, riferibile al momento dell'appalto e che tali nuovi prezzi sono stati accettati dall'Impresa con la sottoscrizione del relativo schema di atto di sottomissione che include il verbale di concordamento nuovi prezzi;
- che, pertanto, in virtù di quanto sopra espresso, non occorre ulteriore finanziamento rispetto alle somme già impegnate;

Ritenuto che:

- Il termine per l'ultimazione dei lavori è prorogato di ulteriori 20 giorni rispetto ai tempi contrattuali inizialmente previsti, portando così i giorni lavorativi complessivi da 120 a 140 ;
- l'impresa ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione con il quale si impegnava ad eseguire, agli stessi patti e condizioni del contratto di appalto, le variazioni sulle lavorazioni per un maggiore importo di €. 51.808,58 oltre iva ;
- Nel complesso, le variazioni non comportano maggiori spese e non alterano la sostanza del progetto, pertanto l'importo complessivo della perizia di assestamento rimane invariato alla principale di €. 1.500.000,00 ;
- E' stato acquisito il parere favorevole del R.U.P ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c) del D.lg.s n° 36/2023 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo n. 90020 del 08/11/2024;

Visto

- il Testo del D.to Lgs n. 31/03/2024 n. 36 ed in particolare l'art. 120, comma 1, lettera c)

Occorre :

- prendere atto della perizia di variante e suppletiva n. 85658 del 25/10/2024 in cui il RUP ha espresso parere favorevole con provvedimento prot n. 90020 del 08/11/2024;

PROPONE

1. **di prendere atto** di tutto quanto precede, che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;
2. **di prendere atto** della perizia di variante e suppletiva n. 85658 del 25/10/2024, in cui il RUP ha espresso parere favorevole con provvedimento prot n. 90020 del 08/11/2024, le cui variazioni dei costi sono indicati nel quadro economico indicato in premessa;
3. **di dare atto** che gli impegni effettuati con la DD 5359 del 28/11/2023 riportano i seguenti codici: PROG. 3715/23 - SOGG. 34282 OGVAS 153134/23 ALL'OGSPE 687/23 OGVAS 153145/23 ALL'OGSPE 688/23
4. **di dare atto** che, per effetto della presente perizia, il contratto di stipula con l'Operatore Economico IDROGEDIL s.r.l. con sede in via G. Filangeri n. 34, 90133 Palermo, subirà un incremento di maggiore importo contrattuale di **€ 51.808,58** oltre iva, pertanto l'importo complessivo del contratto è rideterminato in **€ 982.951,88**;
5. **di approvare** l'allegato schema di atto di sottomissione, sottoscritto per accettazione dall'Impresa aggiudicataria per un maggiore importo contrattuale di **€ 51.808,58** oltre I.V.A. pari al 5,56 %;
6. **di dare atto**, infine, che dalla perizia di che trattasi non scaturiscono maggiori oneri a carico dell'Ente.

Il Responsabile Unico del Progetto
ing. arch. Francesco Lagna

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante :
'Codice dell'Amministrazione Digitale'